SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA 1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, REALIZADA NO DIA 26 DE NOVEMBRO DE 2019. 2
Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, no 3
Auditório Prof. Murilo La Greca, do Centro de Ciências da Saúde, reuniu-se o Conselho 4
Departamental, sob a Presidência do Professor Nicodemos Teles de Pontes Filho – Diretor do 5
Centro de Ciências da Saúde, na presença dos seguintes Conselheiros: Profa. Vânia Pinheiro 6
Ramos – Vice-Diretora do CCS; Professora Elba Lucia Cavalcanti de Amorim – Chefe do Depto 7
de Ciências Farmacêuticas; Professora Cintia Regina Tornisiello Katz – Chefe do Depto de 8
Clínica e Odontologia Preventiva; Professora Tereza Luiza França – Subchefe do Depto de 9
Educação Física; Professora Gabriela Schectman Stte - Chefe do Departamento de 10
Enfermagem; Professora Etiene Oliveira da Silva Fittipaldi - Chefe do Depto de Fisioterapia; 11
Professora Ana Nery Barbosa de Araujo – Subchefe do Depto de Fonoaudiologia; Professora 12
Edigleide Maria Figueirôa Barretto – Chefe do Departamento de Nutrição; Professor Ricardo 13
Eugenio Varela Ayres de Melo – Chefe do departamento do Depto de Protese e Cirurgia Buco-14
Facial; Professora Luziana Carvalho de Albuquerque – Chefe do Depto de Terapia Ocupacional; 15
Professora Ana Elisabeth S. Rocha Carvalho – Coordenadora do Curso de Educação Física 16
(LIC); Professora Daniela Karina da Silva Ferreira - Coordenadora do Curso de Educação Física 17
(BACH); Professora Karla Alexandra de Albuquerque - Coordenadora do Curso de Enfermagem; 18
Professor Danilo César Galindo Bedor – Coordenador do Curso de Farmácia; Professora Márcia 19
Alessandra Carneiro Pedrosa – Coordenadora do Curso de Fisioterapia; Professora Ana Cláudia 20
de Carvalho Viera – Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia; Professora Silvana Magalhães 21
Salgado – Coordenadora do Curso de Nutrição; Professora Daniela da Silva Feitosa - 22
Coordenadora do Curso de Odontologia; Professora Kátia Magdala Lima Barreto – 23
Coordenadora do Curso de Terapia Ocupacional; Professor Luiz Alberto Lira Soares – 24
Coordenador da Pós Graduação em Ciências Farmacêuticas; Professora Francisca Márcia 25
Pereira Linhares - Vice-coordenadora da Pós-graduação em Enfermagem; Professor Eduardo 26
Zapaterra Campos - Vice-Coordenador da Pós-Graduação de Educação Física; Professora 27
Daniella Cunha Brandão – Pós-Graduação em Fisioterapia; Ana Paula de Oliveira Marques – 28
Coordenadora da Pós-Graduação em Gerontologia; Professora Thayza Christina Montenegro 29
Stamford – Vice-Coordenadora da Pós Graduação em Nutrição; Professora Adriana de Oliveira 30
Camargo Gomes - Coordenadora da Pós-graduação em Saúde da Comunicação Humana; João 31
Victor Duarte - Graduando em Fisioterapia; Sra. Rosana Medeiros Ferreira – Coordenação de 32
Bens e Moveis; Sra. Liliana Vieira de Barros – Pró-Reitora da PROGEST e Sr. José Marcus C. 33
Marinho – Diretor de Bens e Serviços - PROGEST. Faltas justificadas: Professora Marcia 34
Maria Dantas Cabral de Melo - Coordenadora da Residência Multiprofissional em Saúde da 35
Família; Professora Ilma Kruze Grande de Arruda – Coordenadora da Pós-graduação em 36
Nutrição e Patricia Madruga Rego Barros - Chefe do Setor de Ensino e Extensão do Hospital 37
das Clínicas. (ITEM 01) Apreciação da Ata da 9ª Reunião Ordinária do Conselho 38
Departamental do CCS, realizada em 29/10/2019. Colocada em discussão e votação, foi 39
aprovada pela unanimidade dos presentes. (ITEM 02) Homologação do resultado de 40
Eleições/Indicações: a)Proc. 23076.052336/2019-98 - Homologação do mandato da 41
professora Daniela Karina da Silva Ferreira - coordenadora, e do professor André dos Santos 42
Costa - vice-coordenador, a partir de 01/01/2020, biênio de 2020/2021, para Coordenação do 43
Curso de Bacharelado em Educação Física. Aprovado na reunião do Pleno do Departamento de 44
Educação Física em 26 de setembro de 2019. b)Proc. 23076.057662/2019-91 – 45
Autorização para funcionamento do Laboratório Central Analítica do Departamento de Ciências 46
Farmacêuticas e homologação da designação para Coordenação do respectivo laboratório – 47
Coordenadora: Profa. Nereide Stela Santos Magalhães e Vice-Coordenador: Prof. Dalci José 48
Brondani. c)Proc. 23076.059815/2019-35 – Homologação do resultado da eleição para 49
Coordenação do Curso de Fisioterapia, Profa. Ana Paula de Lima Ferreira - coordenadora, e 50
Profa. Karla Mônica Ferraz Teixeira Lambertz - vice-coordenadora, a partir de 01/01/2020, 51
biênio de 2020/2021. Aprovado na reunião do Colegiado do Curso de Fisioterapia em 19 de 52
novembro de 2019. d)Proc.23076.059234/2019-01 - Homologação de designação pró–53
tempore da coordenação do Curso de Terapia Ocupacional: Profa. Kátia Magdala Lima Barreto 54
- coordenadora, e Profa. Valéria Moura Moreira Leite - Vice-Coordenadora, no período de 26 de 55
abril a 30 de junho de 2020. e)Proc. 23076.058828/2019-97 - Homologação do resultado 56
da eleição da Chefia do Departamento de Educação Física: Profa. Tereza França - Chefe, e o 57

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Prof. Henrique Kohl Subchefe, a partir de 01/01/2020, para o biênio de 2020/2021. Aprovado 58
na reunião do Pleno do Departamento de Educação Física em 14 de novembro de 2019. 59
Colocados em discussão e votação, foram aprovados pela unanimidade dos presentes, exceto 60
quanto ao item da alínea “b”, que teve 2 abstenções. (ITEM 03) Projeto de 61
Pesquisa/Extensão: a)Proc. 23076.039950/2019-64 – Homologação do Relatório Final 62
de Extensão intitulado “III Seminário Questões Epistemológicas da Capoeira: Uma Leitura da 63
Realidade do Contramestre de Capoeira Vinicius Heine-CEPEUSP”, coordenado pelo Professor 64
Henrique Gerson Kohl, lotado no Departamento de Educação Física. Aprovado na Reunião do 65
Pleno do Departamento de Educação Física no dia 12 de setembro de 2019. b)Proc. 66
23076.050730/2019-91– Homologação do Relatório Final de Extensão intitulado “Controle 67
de Carga e Treinamento”, coordenado pelo Professor Eduardo Zapaterra Campos, lotado no 68
Departamento de Educação Física. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de 69
Educação Física no dia 17 de Outubro de 2019. c)Proc. 23076.010157/2013-98 – 70
Homologação do Relatório Final de Pesquisa intitulado “Nível de Conscientização, 71
Conhecimento e Atuação de Professores e Estudantes de Odontologia para Preservação e a 72
Sustentabilidade do Planeta”, coordenado pela Professora Silvana Oreste Cardoso, lotada no 73
Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-facial. Aprovado na Reunião do Pleno do 74
Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-facial no dia 06 de Novembro de 2019. Aprovado 75
“Ad Referendum” pelo Diretor do CCS em 18 de novembro de 2019. d)Proc. 76
23076.010156/2013-43 – Homologação do Relatório Final de Pesquisa Intitulado “Valores 77
morais e a ética do cuidado no exercício profissional da Odontologia”, Coordenado pela 78
Professora Silvana Oreste Cardoso, lotada no Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-facial. 79
Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-facial no dia 31 de 80
Outubro de 2019. Aprovado “Ad Referendum” pelo Diretor do CCS em 18 de novembro de 81
2019. Colocados em discussão e votação, foram aprovados pela unanimidade dos presentes. 82
(ITEM 04) Resultado de Avaliação de Progressão e Promoção Docente nas Classes D 83
e E (Associado e Titular): a)Proc. 23076.050385/2019-96 – Profa. Maria das Graças 84
Rodrigues de Araujo – Departamento de Fisioterapia - Progressão Funcional na Classe D 85
(Associado), do Nível III para o Nível IV, com a nota 10,00 (dez), conforme parecer emitido 86
pela Comissão Avaliadora. b)Proc. 23076.042790/2019-31– Profa. Maria das Graças Paiva 87
– Departamento de Fisioterapia - Progressão Funcional na Classe D (Associado), do Nível I 88
para o Nível II, com a nota 7,88 (Sete vírgula oitenta e oito), conforme parecer emitido pela 89
Comissão Avaliadora. c) Proc. 23076.034535/2019-14– Profa. Maria Lucia Gurgel da Costa 90
- Departamento de Fonoaudiologia - Promoção Funcional por Desempenho da Classe D 91
(Associado) nível IV para a classe E (Titular) nível único, com nota 10,00 (Dez), na segunda 92
etapa da avaliação, conforme parecer emitido pela Comissão Especial de Avaliação. d) Proc. 93
23076.030284/2017-37 – Profa. Karla Mônica Ferraz Teixeira Lambertz – Departamento de 94
Fisioterapia - Progressão Funcional na Classe D (Associado), do Nível I para o Nível II, com a 95
nota 7,83 (Sete vírgula oitenta e três), conforme parecer emitido pela Comissão Avaliadora.                                                               96
e) Proc. 23076.056328/2019-11– Prof. Ricardo Brandão – Departamento de Ciências 97
Farmacêuticas - Progressão Funcional da Classe C (adjunto) Nivel IV para Classe D 98
(associado), do Nível I, com a nota 8,25 (Oito vírgula vinte e cinco), conforme parecer emitido 99
pela Comissão Avaliadora. f) Proc. 23076.053718/2019-39 – Profa. Patrícia Erika de Melo 100
Marinho – Departamento de Fisioterapia - Progressão Funcional na Classe D (Associado), do 101
Nível I para o Nível II, com a nota 9,65 (Nove vírgula sessenta e cinco), conforme parecer 102
emitido pela Comissão Avaliadora. g) Proc. 23076.050798/2019-71 – Profa. Hulda Vale de 103
Araújo – Departamento de Enfermagem - Progressão Funcional na Classe C (Adjunto) Nível IV 104
para Classe D (Associado) Nível I, com a nota 10,0 (Dez), conforme parecer emitido pela 105
Comissão Avaliadora. h) Proc. 23076.046140/2019-64– Prof. Joaquim Sergio de Lima Neto 106
– Departamento de Fisioterapia - Progressão Funcional na Classe C (Adjunto), do Nível IV para 107
Classe D (Associado) Nível I, com a nota 10,0 (Dez), conforme parecer emitido pela Comissão 108
Avaliadora. i) Proc. 23076.045658/2019-81 – Prof. Fernando José Malagueno de Santana – 109
Departamento de Ciências Farmacêuticas - Progressão Funcional na Classe D (Associado), do 110
Nível I para o Nível II, com a nota 7,49 (Sete vírgula quarenta e nove), conforme parecer 111
emitido pela Comissão Avaliadora. j) Proc. 23076.045282/2019-12– Profa. Kátia Karina do 112
Monte Silva Machado – Departamento de Fisioterapia - Progressão Funcional na Classe D 113
(Associado), do Nível I para o Nível II, com a nota 10,0 (Dez), conforme parecer emitido pela 114

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Comissão Avaliadora k) Proc. 23076.044891/2019-46– Prof. José Ricardo Dias Pereira – 115
Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva - Progressão Funcional na Classe D 116
(Associado), do Nível I para o Nível II, com a nota 6,40 (Seis vírgula quarenta), conforme 117
parecer emitido pela Comissão Avaliadora. Colocados em discussão e votação, foram 118
aprovados pela unanimidade dos presentes. (ITEM 05) CONCURSO PÚBLICO: a)Proc. 119
23076.049854/2019-24 – Homologação da prorrogação da validade do concurso para 120
professor efetivo do Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial - Área: Odontologia - 121
Subárea: Prótese, do Edital 45/2018. Aprovado na Reunião Pleno do Departamento de Prótese 122
e Cirurgia Buco-Facial em 31 de outubro de 2019. Aprovado “Ad Referendum” pelo Diretor do 123
CCS em 01 de novembro de 2019. b) Proc. 23076.049848/2019-77 – Homologação da 124
prorrogação da validade do concurso para professor efetivo do Departamento de Nutrição - 125
Área: Nutrição - Subárea: Nutrição Clinica, do Edital 45/2018. Aprovado na Reunião Pleno do 126
Departamento de Nutrição em 15 de outubro de 2019. Aprovado “Ad Referendum” pelo Diretor 127
do CCS em 01 de novembro de 2019. c) Proc. 23076.048644/2019-19 – Homologação da 128
prorrogação da validade do concurso para professor efetivo do Departamento de Enfermagem 129
- Área: Enfermagem - Subárea: Enfermagem em saúde coletiva, do Edital 45/2018. Aprovado 130
na Reunião Pleno do Departamento de Enfermagem em 10 de outubro de 2019. Aprovado “Ad 131
Referendum” pelo Diretor do CCS em 01 de novembro de 2019. d) 132
Proc.23076.004563/2019-15 – Homologação da inscrição dos candidatos do Concurso 133
Público de Provas de Títulos para o Cargo de Docente para Magistério Superior da UFPE, edital 134
nº 74, de 03 de setembro de 2019, publicado no D.O.U. 175 de 10 de setembro de 2019, 135
Área: Bases Experimentais da Nutrição, Subárea: Fisiologia da Nutrição. Foram inscritos no 136
total 31 candidatos, sendo 26 candidatos deferidos, a saber: 01- Michael Barbosa de 137
Araújo; 02 – Laís Vales Minnitti; 04 – Diogo Antonio Alves de Vasconcelos; 05 – Thais Kallyne 138
Marinho de Souza;06 – Tássia Karin Ferreira Borba; 07 – Guilherme Assunção Ferreira ; 08 – 139
Leandro José Camati Felippe; 09 – Iza  Gomes da Penha Sobral; 10- Julliet Araújo de Souza; 140
11- Regina de Deus Lira Benevides; 13 – Pablo Ramon Gualberto Cardoso; 14 – Rosângela 141
Figueiredo Mendes da Silva; 15 – Diego Cabral Lacerda; 16 – Danielle Dutra Pereira; 18 – 142
Patrícia Calado Ferreira Pinheiro Gadelha; 19 – Marilia Cavalcanti Coriolando; 20 – Jéssica 143
Priscila Fragoso de Moura; 21- Monique de Vasconcelos Barros; 22 – Larissa de Brito 144
Medeiros; 23 – Polyana  Campos Nunes; 24 – Cássia Borges Lima de Castro; 25 – Raquel 145
Suelen Brito da Silva; 27 – Odair Alves da Silva; 28 – Carina de Sousa Santos; 29 – Giovana 146
Jamar de Queiros Gois; 31 – Glêbia Alexa Cardoso, e 05(cinco) Inscrições Indeferidas: 03 147
– Monara Kaelle Cruz Angelim; 12 – Christine Maria Carneiro Maranhão Ribeiro; 17 – Paloma 148
Oliveira Antonino Assis de Carvalho; 26 – Lavoisiana Lacerda de Lucena. Aprovado na Reunião 149
do Pleno do Departamento de Nutrição em 11 de novembro de 2019. Aprovado “Ad 150
Referendum” pelo Diretor do CCS em 18 de novembro de 2019. Colocados em discussão e 151
votação, foram aprovados pela unanimidade dos presentes. (ITEM 06) PAAD/RAAD: 152
a)Proc. 23076.060233/2019-00 - Homologação do PAAD/RAAD do Departamento de 153
Fonoaudiologia: Relatório Anual de Atividade Docente 2011 das professoras Adriana Di Donato 154
Chaves - SIAPE 1718027, Cleide Fernandes Teixeira –SIAPE 1715406 e Maria Luiza Lopes 155
Timóteo de Lima –SIAPE 2321137; Relatório Anual de Atividade Docente 2012 da professora 156
Silvana Maria Sobral Griz - SIAPE 2330282; Relatório Anual de Atividade Docente 2016 da 157
professora Lilian Ferreira Muniz- SIAPE 2322195 e Maria Lucia Gurgel da Costa – 158
SIAPE1374130. A professora Ana Flavia Teodoro de Mendonça Oliveira – SIAPE 1155043, com 159
lotação e exercício provisório na Universidade Federal de Goiás enviou os Relatórios Anuais 160
Docentes – RADOC de 2016 a 2019 para apreciação e aprovação. Aprovado na Reunião do 161
Pleno do Departamento de Fonoaudiologia no dia 14 de novembro de 2019. Colocado em 162
discussão e votação, foi aprovado pela unanimidade dos presentes.  163

(ITEM 07) Outros assuntos: a)Participação da Coordenação de Bens 164
Móveis/DGBS/PROGEST – A Pró-Reitora Liliana Vieira e o Diretor de Bens e Serviços Marcus 165
Correa apresentaram as informações sobre o inventário dos bens e a importância desse 166
registro para a UFPE, a fim de manter atualizada a relação de bens da Universidade e cumprir 167
a legislação. Sendo assim, solicitaram o apoio das unidades na elaboração do inventário. b) 168
Prof. Nicodemos reforçou os prazos para o PAAD e RAAD - Cronograma do PAAD/RAAD: 169
Docentes: 18 outubro 2019 a 09 dezembro  2019.Chefia: 18 outubro 2019 a 10 janeiro 2020. 170
Diretores: 18 novembro 2019 a 31 janeiro 2020 – e informou quanto a devolução de 171

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

progressões e PAAD/RAAD enviados pela CPPD para os departamentos. c) Solicitação da 172
Comissão Eleitoral de prorrogação pro tempore do mandato atual da Diretoria do CCS - Profa. 173
Etiene, em nome da Comissão Eleitoral, solicitou aprovação do mandato pro tempore da 174
Diretoria do CCS para atender ao prazo constante no Estatuto sobre as eleições ocorrerem com 175
antecedência de 60 a 90 dias do término do mandato da atual gestão. Na impossibilidade do 176
mandato pró-tempore, a Procuradoria Jurídica será consultada pela Comissão para verificar a 177
possibilidade de alteração do prazo para 30 a 45 dias, visto que a pretensão é de a eleição 178
ocorrer em meados do mês de março, após a volta às aulas, para que se tenha uma maior 179
participação dos segmentos (docentes, alunos e técnicos administrativos), como também ter 180
tempo hábil para apresentação das chapas. Foi apresentada a Instrução Normativa para 181
Eleição da Diretoria do CCS, que deverá ser encaminhada posteriormente aos departamentos 182
para sugestões ou alterações. Na oportunidade, Profa. Tereza França parabenizou a Comissão 183
Eleitoral pelo trabalho realizado.  d) Designação do Prof. Irani de Farias Cunha Junior, lotado 184
no Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial, como representante do CCS na CPPD. 185
Colocado em discussão e votação, foi aprovado pela unanimidade dos presentes. Nada mais 186
havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião e, para constar, eu Jennifer Guedes 187
de Lira Santos – Secretária Executiva do CCS, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim 188
e pelo Presidente da reunião. Recife, 26 de novembro de 2019. 189